
48  diário oficial Nº 34.915 Quinta-feira, 31 DE MARÇO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de NOVO PROGRESSO – 04/04 à 29/04/2022, 
a fim de realizar treinamento dos servidores para o PSS do referido mu-
nicípio.

nome matricula
Lourdes Beatriz Costa de Souza 57196266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 989/2022-DAF/cgp, de 24/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/312240;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Rurópolis – 01 à 12/04/2022, Itupiranga 
– 13 à 19/04/2022, Marabá – 20 à 25/04/2022, Barcarena/Belém – 26 à 
30/04/2022, a fim de efetuar o transporte de entrega de móveis novos 
para as CIRETRANS acima citadas.

nome matricula
Carlos Jorge da Silva Ramos 3262642 /1
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880 /1

Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1
Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787 /2

Celso Nazareno da Silva 3573 /1
Gildo Carvalho dos Santos 57227769 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 992/2022-DAF/cgp, de 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328918;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Acará no período de 04 à 17/04/2022, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, acompanhar 
os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na ba-
lança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenação de 
uma Pontes do complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Luciano Azevedo Nascimento 57214954/1

Sandro da Silva Soares 57194202/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 993/2022-DAF/cgp, de 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328913;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 04 à 18/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de 
carga na balança localizada no KM 0 da Rodovia PA-155, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela DTO.

nome matricula
Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357 /1
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 994/2022-DAF/cgp, de 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328915;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Tailândia no período de 04 à 18/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para acompanhar 
os trabalhos da empresa que fará pesagem de veículos carga na balança 
localizada naquele municipio conforme Oficio nº 681/2019-GAB/SETRAN.

nome matricula
Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1
Marisandra Maia da Silva 57198274 /1
Benedito Cláudio Silva 57200473 /1
Sidclei Furtado Farias 5921334 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 995/2022-DAF/cgp, de 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328921;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/04/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, desen-
volver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da Rodovia BR-316, em cumprimento ao convênio 
nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1
Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Madson William Rodrigues de Leão 57199356 /2
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2

Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 996/2022-DAF/cgp, de 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328923;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/04/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, desen-
volver ações determinadas pela DTO, em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da Rodovia BR-316, em cumprimento ao convênio 
nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457 /1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1

Fabrício José Pantoja Ferreira 57200278 /1

Wil Mauricio de Aragão Rocha 57200272 /1

Ricardo Peixoto Mendes 57203600 /1

Enivaldo Pardauil da Costa 57198277 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 997/2022-DAF/cgp, de 25/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328926;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 05 à 18/04/2022, a fim de re-
alizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, desen-


